アジア女性資料センター 韓国スタディツアー

韓国・ソウルで「労働者を尊重する街づくり」政策をジェンダーの視点から学ぶ旅 2018 年 1 月 16 日 (火) -1 月 19 日 (金) 4 日間



韓国女性労働組合による2017年の国際女性デー記念デモ。プラカードには 「低賃金解消」「雇用安定」「性差別解消」などのメッセージ

韓国・ソウル市では、ポポージ市長誕生後、「労働者を尊重する街づくり」として非正規公務員を正規化する取り組みが進んでいます。この政策によって、非正規公務員の多くを占める女性や若者の労働条件・職場環境の改善にも繋がりました。

2017 年 5 月には、文在寅大統領が誕生し、ソウル市の 先駆的な実践を国政へと波及させていく流れができはじ めています。こうした労働者のための政策は、市民運動が 作成した案が基になっていることも重要な点です。

一方、日本では労働者の非正規化の流れは止まりません。現在、日本の非正規公務員の 75%は女性です。本来、公務職は住民に安定したサービスを供給するために正規とすることが原則でした。しかし、地方公務員法の改悪などで、これから正規公務員は更に減らされてしまうかもしれないという状況です。

このスタディツアーは、韓国・ソウル市における労働の 質の向上を目指した政策転換の方法を学ぶ旅です。新たな 労働政策を提案した市民運動、そして力強い運動の歴史を もつ女性労働運動を担う活動家と出会い、日本の官製ワー キングプアなど女性たちを取り巻く労働の問題をどのよ うに解決できるのか考えます。

また、被害者たちの声を無視した 2015 年末の「日韓合意」以降、さらに広がりを見せている「慰安婦」問題の解決を求める市民運動にも触れるため、戦時性暴力を許さない立場から「戦争と女性の人権博物館」を訪ね、日本大使館前の「水曜デモ」にも参加します。

旅行日程(予定)

1日目:1月16日(火)

16:30 ホテル集合、打合せ後、夕食まで自由行動(※スタッフとホテル周辺を散策するオプションあり) 夕食会(参加者交流会)

【ソウル泊】

2日目:1月17日(水)

朝食 ホテルにて

午前 「戦争と女性人権博物館」見学

正午 水曜デモ参加(ソウル市日本大使館前)

昼食 市内レストランにて(プルコギをお楽しみく ださい)

午後 韓国女性労働者会(KWWA)訪問

夕食 各自

【ソウル泊】

3 日目:1 月 18 日(木)

朝食 ホテルにて

午前「韓国労働社会研究所」訪問 キム・ジョン ジン研究員のお話

昼食 市内レストランにて(海鮮鍋をお楽しみください)

午後「共に生きる希望連帯労働組合」訪問 タサンコールセンター支部・シム・ミョンスク支部長のお話

午後「ソウル医療院」訪問 シム・ヒョンジョン委員長のお話

夕食 各自

【ソウル泊】

4 日目:1 月 19 日(金)

朝食 ホテルにて

午前 「ソンミサンマウル」訪問

昼食 市内レストラン(サムギョプサルをお楽しみください。)

昼食終了後 解散・各自で空港へ

- ■旅行期間 2018年1月16日(火)~1月19日(金) 4日間
- ■現地集合・現地解散 この旅行は現地集合・現地解散のツアーです。募集型企画旅行の旅行日程は1日目ソウル市のホテルの集合地点から始まり、4日目の解散地点にて終了します。
- ■旅行代金 92,000 円 ※現地集合・現地解散
- ■一人部屋利用追加料金 26,400 円 (3 泊分)

※旅行代金に含まれるもの

- ·宿泊料金(3泊 2名様1室利用)
- ・利用運送機関の運賃・料金
- ·朝食3回·昼食3回

※旅行代金に含まれないもの

- ・日本から韓国までの往復航空券代金、燃油特別付加運賃、空港使用料等(※日本各地~韓国往復航空券代金は、発着空港、航空会社、空席状況により異なります。詳しくは旅行会社より参加希望者へご案内します。なお、アジア女性資料センター事務局スタッフと同じ便にて出発を希望される方はその旨、予約時にお申し出ください。)
- 夕食代金
- ・海外旅行保険料(※海外旅行保険の加入が参加の条件となっています。旅行会社にお問合せください。)
- ■利用予定ホテル 明洞地区のロワジールホテル (4星)
- ■最少催行人員 15名
- ■募集予定人員 25名(※募集予定人員になりしだい締め切ります。お早めにお申し込みください。なお、参加にはアジア 女性資料センターの会員であることが条件となります。まだ会員ではない参加希望者はアジア女性資料センター(メール: ajwrc@ajwrc.org、または電話:03-3780-5245)までご連絡ください。入会申込書をお送りいたします。または、ウェブページ から入会登録をしていただくことも可能です。)
- ■添乗員 添乗員は同行しません。現地係員が旅程管理にあたります。
- ■同行 アジア女性資料センターのスタッフが東京から参加し現地にて同行します。
- ■申込期限 2017 年 12 月 4 日 (月) ※宿泊や交流の手配などに日数を要しますので、早めにお申込みください。期限を過ぎてのお申込はお問い合わせください。
- ■ツアー呼びかけ団体 特定非営利活動法人アジア女性資料センター

TEL:03-3780-5245 FAX:03-3463-9752 メール: <u>ajwrc@ajwrc.org</u> ウェブサイト: http://www.ajwrc.org 〒150-0031 東京都渋谷区桜丘町 14-10 渋谷コープ 211

※視察・交流の内容についてはアジア女性資料センターにお問い合わせください。

■旅行企画実施 エアーワールド株式会社

大阪市中央区内本町 2-2-14-207 号

観光庁長官登録旅行業 961 号/日本旅行業協会 (JATA)会員

■問い合せ・申込み 株式会社マイチケット (エアーワールド株式会社代理店) 担当 藤原久美香

TEL 06-4869-3444 FAX 06-4869-5777 〒660-0084 尼崎市武庫川町4丁目 27-1

メール fujiwara@myticket.jp ウェブサイト: http://www.myticket.jp

営業時間:平日 10:00~18:30、土曜日 10:00~15:00、日祝は休業

日本旅行業協会 (JATA)協力会員/兵庫県知事登録旅行代理店業第 142 号

総合旅行業取扱管理者:山田和生

<お申し込み方法>

申込書に必要事項をご記入の上、メールまたはファックスにてマイチケットまでお送りください。お申し込みいただいた方には詳しい旅行条件を説明した書面をお渡しいたしますので、事前にご確認の上、旅行代金をお振り込みください。